Plenário Dr. Francisco Romano de Olivè março de 2019

CARLOS M -MAGRÃO

READOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Departamento de Estradas de Rodagem -DER-, c/c ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, estudos e providências para interligar com pintura de "ciclofaixa" trecho da ciclovia na

SP62, entre a fazenda Coruputuba e entrada do bairro Terra dos Ipês 2, em Morera César, assim

como, o trecho entre o bairro Parque das Palmeiras e Água Preta em Finda.

REQUERIMENTO N° 697/2019
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E
RODAGEM - DER, C/C AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA INTERLIGAR COM PINTURA
DE "CICLOFAIXA" TRECHO DA CICLOVIA NA SP62, ENTRE A
FAZENDA CORUPUTUBA E ENTRADA DO BAIRRO TERRA DOS
IPÊS 2, EM MOREIRA CÉSAR, ASSIM COMO, O TRECHO ENTRE O
BAIRRO PARQUE DAS PALMEIRAS E ÁGUA PRETA EM PINDA.

PROTOCOLO GERAL N° 75612019
Data: 11/032019 - Horário: 14:22

111111111111111111
Senhor Presidente,

APROVADO
1 1 	LU'ig

Pe'fpe César - Fe
Prerldente

Considerando que, na Rodovia Vereador Abel Fabricio Dias -SP62-, a ciclovia inicia na Avenida Suiça em

Pindamonhangaba, e segue até Moreira César, na rotatória do "Homem de Lata";

Considerando que, no trecho em frente ao loteamento Portal dos Eucaliptos, a ciclovia é interrompida;

Considerando que, neste trecho as bicicletas, correm risco de atropelamentos, já que são obrigados andar

pelo acostamento de uma Rodovia -SP62- onde o fluxo de veículos é intenso;

Considerando, que em Pinda no trecho entre o bairro Parque das Palmeiras x Água Preta, próximo ao

antigo pedágio, não há ciclofaixa;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Departamento de Estradas de Rodagem -DER-, c/c

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, estudos e providências para interligar trecho da ciclovia na SP62,

entre a fazenda Coruputuba e entrada do bairro Terra dos Ipês 2, em Moreira César, assim como, o

trecho entre o bairro Parque das Palmeiras e pedágio municipal, em Finda.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

•

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

AI IVidades 	 eleVi 0%

Seg, 19 (IP Jon, 09'51

(.5

Estr. Antiga Rio 1 São Paulo— Google Maps — Mozilla Firefou

Página inkial — Cárna... x ff e Estr. Antiga Rio I São... x

nttps:/1:v_uuwzgooglecorn.brinlapstplace/MARMORAR 	OREIR,N+CESAFt,'C1-22.8902102,-4

CeP!9,uar

*Intranet Càrnara Pinda 	SAPI - Processo Legisl... ,';SAPL Interno

e heelele ,3
ao Pauto 	9 	 x

Trecho entre -entrada do bairro Terra dos Ipês e Fazenda Coruputuba- não existe ciclovia e

ciclofaixas para os ciclistas

Trecho entre o bairro Parque das Palmneiras e Água Preta (próx.antigo pedágio municipal),

em Pinda,não existe ciclovia e ciclofaixas para os ciclistas

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2